
  27.04.2017 

Оренбургская область 

Орский городской Совет депутатов 

РЕШЕНИЕ 

  

  

Принято Орским городским 

Советом депутатов « 26 » апреля 2017 г. 

  

  

О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 12 декабря 2013 года № 42-701 

«Об установлении размера  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях города Орска, 

осуществляющих образовательную деятельность» 

  

На основании статей 12, 132 Конституции РФ, статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьи  65  Закона  Российской 

 Федерации  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 

27 Устава города Орска, Орский городской Совет депутатов решил: 

1. Внести в решение Орского городского Совета депутатов от 12 декабря 2013 года № 42-701 «Об установлении размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Орска, осуществляющих образовательную 

деятельность» следующие изменения: 



 

 

1.1. Приложение № 1 «Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Орска, 

осуществляющих образовательную деятельность» изложить в новой редакции согласно Приложения; 

            1.2.  В приложении № 2 «Порядок снижения (невзимания) платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных организациях города Орска, осуществляющих образовательную деятельность» : 

            1.2.1.  В абзаце 1 пункта 2 число «3» заменить числом «2.1»; 

  1.2.2.  В пункте 3 число «4»  заменить числом «2.2». 

  2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте МКУ 

«Консультационно-методический центр г. Орска» (www.kmc-orsk.ru) с последующей публикацией в газете «Орская газета», 

но не ранее 01 мая 2017 года. 

  

  

Глава города Орска                                                                        А.В. Одинцов 

  

Председатель Орского городского 

Совета депутатов                                                                      В.А. Франц 

  

  

 

 

 

 

 

  

http://www.kmc-orsk.ru/


 

 

                                                                                                                                                                        Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                             

к решению Орского городского 

Совета депутатов 

от « 27 » апреля 2017 г. № 24-390 

           

        Размер  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими      

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Орска, 

осуществляющих образовательную деятельность.  

 

       1. Родительская плата  начисляется в установленном размере в не зависимости от количества рабочих дней в 

месяце (согласно производственного календаря) при условии, что ребенок посещал муниципальную образовательную 

организацию полный месяц. Родительская плата за содержание детей в муниципальных образовательных 

организациях вносится родителями (законными представителями) ежемесячно не позднее 15-го числа текущего 

месяца по квитанции с предоплатой за текущий месяц и учетом долга-переплаты. 

       2.   Категории граждан, имеющих право на льготу по оплате за присмотр и уход за ребенком в муниципальной 

образовательной организации: 

       2.1.  За содержание детей (присмотр и уход за детьми)  с ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов; глухих и слабослышащих; слепых и слабовидящих; с тяжелыми нарушениями речи (алалия, дизартрия, 

ринолалия, афазия, общее недоразвитие речи 1 и 2 уровня, заикание); умственно отсталых, с нарушением интеллекта, 

в том числе с задержкой психического развития детей), с туберкулезной интоксикацией, а также содержание 

(присмотр и уход за детьми) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (согласно справки отдела 

опеки и попечительства), находящихся в указанных образовательных организациях, родительская плата не 

взимается.    

       

       2.2.   Размер родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных 

образовательных организациях города Орска, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, для родителей имеющих трех или более несовершеннолетних детей 

составляет 50 процентов установленной родительской платы. 



 

 

 

       3. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях города Орска, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования  (далее 

– родительская плата) составляет: 

 

 

 

 
№ Наименование образовательной организации 

 

группы  

сокращенного дня  

(10,5 часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня  (12 часовое 

пребывание) 

Сумма к оплате:     (руб.) 

3.1. Образовательные организации в сельских населенных пунктах, осуществляющие образовательные программы дошкольного  

                                                                                                               образования  

3.1.1 Муниципальное общеобразовательное автономное  учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 20 г. Орска» 
1 306 1 525 

3.1.2 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа  пос. Мирный г. Орска» 
1 306 1 525 

3.1.3 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 39 

«Родничок» с. Крыловка 

 г. Орска» 

1 306 1 525 

3.2. Образовательные организации, осуществляющие образовательные программы дошкольного образования, с приспособленными  

                                                                                        условиями пребывания детей 

3.2.1 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Основная общеобразовательная 

школа № 22 г.Орска» 1 560 1 832 

3.2.2 Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 24 г.Орска» 
1 560 1 832 

3.2.3 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 48 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 
1 560 1 832 



 

 

развития воспитанников «Гномик» г. Орска» 

3.2.4 Муниципальное дошкольное образовательное  автономное  учреждение «Детский сад № 147 

«Теремок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого 

развития воспитанников  г. Орска» 

1 560 1 832 

3.2.5 Муниципальное общеобразовательное  автономное  учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 5  г. Орска» 
1 560 1 832 

3.2.6 Муниципальное  общеобразовательное  автономное  учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа№11г.Орска» 
1 560 1 832 

 

№                                              Наименование образовательной  организации группы  

сокращенного дня 

(10,5 часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня (12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.2.7 Муниципальное общеобразовательное  автономное  учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 26 г. Орска» 
1 560 1 832 

3.2.8 Муниципальное  общеобразовательное  автономное  учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №  52  

 г. Орска» 

1 560 1 832 

3.2.9 Муниципальное общеобразовательное  автономное  учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №  54   г. Орска» 
1 560 1 832 

3.3.  Образовательные организации, осуществляющие образовательные программы дошкольного образования, с достаточным уровнем 

условий содержания детей 

 

3.3.1 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 5 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением cоциально-личностного развития 

воспитанников "Реченька» г. Орска» 
1 670 1 923  



 

 

3.3.2 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 11 

«Родничок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-

эстетического развития воспитанников  г. Орска» 

 

1 670 1 923  

 

 

 

 

 
№                                         Наименование образовательной организации группы  

сокращенного дня 

(10,5 часовое 

пребывание) 

группы 

полного дня 

(12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.3 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 16 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  художественно-эстетического 

развития воспитанников «Петушок»  г.Орска»     

    

1 670 1 923 

3.3.4 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 17 

«Уралочка»  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития 

воспитанников г. Орска» 

1 670 1 923 

3.3.5 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 19 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического  

развития воспитанников «Капитошка»  

г. Орска» 

1 670 1 923 

3.3.6 Муниципальное дошкольное  образовательное автономное учреждение «Детский сад № 25 

«Берёзка»  общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-

эстетического развития воспитанников   

г. Орска» 

1 670 1 923 

3.3.7 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 31 

комбинированного вида «Звездочка» г. Орска» 

 

1 670 1 923 



 

 

  



 

 

№                                         Наименование образовательной  организации группы  

сокращенного    

дня   

(10,5 часовое 

пребывание) 

     группы 

полного дня (12 

часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.8 Муниципальное дошкольное образовательное  

автономное учреждение «Детский сад № 40 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников «Голубок» г. Орска» 

 

 

1 670 1 923 

3.3.9 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 46 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 

развития воспитанников «Фантазеры»  

г. Орска» 

1 670 1 923 

  3.3.10   Муниципальное  дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 53 

«Огонек» комбинированного вида»  г. Орска 
1 670 1 923 

3.3.11 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 55  

"Солнышко" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического 

развития воспитанников г. Орска» 

 

1 670 

 

1 923 

3.3.12 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 59 

комбинированного вида «Ручеек»  г. Орска 

 

1 670 

 

1 923 

3.3.13 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 60  

комбинированного вида»   

г. Орска 

 

1 670 1 923 

  



 

 

№                                         Наименование образовательной организации группы  

сокращенного дня 

(10,5 часовое 

пребывание) 

группы 

полного дня (12 

часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.14 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 62 

«Чайка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого 

развития  воспитанников  г. Орска» 

1 670 1 923 

3.3.15 Муниципальное дошкольное  образовательное автономное учреждение «Детский сад  № 63 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого развития 

воспитанников «Ракета» г. Орска 

 

1 670 1 923 

3.3.16 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 65 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого  развития 

воспитанников  г. Орска» 

 

             1 670 

 

1 923 

3.3.17 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 73 

общеразвивающего вида  с приоритетным осуществлением физического  развития 

воспитанников «Волшебный ключик» г. Орска» 

 

1 670 

 

1 923 

3.3.18 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 78 

комбинированного вида «Пчелка» г. Орска» 

 

1 670 

 

1 923 

3.3.19 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 79 

«Аистенок» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально- 

личностного развития воспитанников  г. Орска» 

1 670 1 923 

  



 

 

№                                                 Наименование образовательной организации группы  

сокращенного дня 

(10,5 часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня (12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.20 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 83 

«Искорка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого 

развития воспитанников» г. Орска 

1 670 1 923 

  3.3.21 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 91 

комбинированного вида «Росинка»   г. Орска» 
1 670 1 923 

3.3.22 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 92 

общеразвивающего вида с приоритетным  осуществлением художественно-эстетического 

развития воспитанников «Ромашка»  г. Орска» 

 

1 670 1 923 

  3.3.23 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 95 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного развития 

воспитанников «Смешарики» г. Орска» 

 

1 670 1 923 

3.3.24 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 96 

«Рябинка» комбинированного вида   г. Орска» 
1 670 1 923 

3.3.25 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 99 

комбинированного вида «Домовенок» г. Орска» 

 

1 670 1 923 

  



 

 

№                                                        Наименование образовательной организации группы  

сокращенного  

дня (10,5 часовое 

пребывание) 

группы 

полного дня (12 

часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.26 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 103 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого развития 

воспитанников «Аленушка» г. Орска» 

 

1 670 1 923 

3.3.27 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 105  

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного развития 

воспитанников «Дюймовочка» г. Орска» 

 

1 670 1 923 

3.3.28 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 106 

«Анютины глазки» комбинированного вида» г. Орска 

 

1 670 1 923 

3.3.29 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 107 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 

развития воспитанников «Маячок»  г. Орска» 

 

1 670 1 923 

3.3.30 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 108  

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного развития 

воспитанников «Почемучка» г. Орска» 

1 670 1 923 

  



 

 

№                                                          Наименование образовательной организации группы  

сокращенного 

дня (10,5 

часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня (12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.3.31 Муниципальное  дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 115 

«Белочка» комбинированного вида  г. Орска» 

 

1 670 1 923 

 3.3.32 

 

Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития 

ребёнка - детский сад  № 125  «Лесная сказка» г. Орска» 
1 670 1 923 

3.3.33 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 208 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого развития 

воспитанников «Самоцветик» г. Орска» 

1 670 1 923 

3.4. Образовательные организации, осуществляющие образовательные программы дошкольного образования, с повышенным уровнем 

условий содержания детей 

3.4.1 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 12 

«Журавушка» комбинированного вида г. Орска» 
1 831 2 039  

3.4.2 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 18 

«Гнёздышко» комбинированного вида г. Орска» 
1 831 2 039  

3.4.3 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 38 

«Солнышко» комбинированного вида  г. Орска» 
1 831               2 039  

3.4.4 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 56 «Надежда» г. Орска» 
1 831 2 039  

  



 

 

№                                                        Наименование образовательной организации группы  

сокращенного 

дня (10,5 

часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня (12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.4.5 Муниципальное дошкольное образовательное  

автономное учреждение "Детский сад  комбинированного вида № 71 «Лучик» г. Орска» 
1 831 2 039 

3.4.6 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 94 «Радуга»    г. Орска  Оренбургской области» 
1 831 2 039 

3.4.7 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 98 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического 

развития воспитанников «Ладушки»  г. Орска» 

 

1 831 2 039 

3.4.8 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 104 «Золотая рыбка» г. Орска 

 

1 831 2 039 

3.4.9 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад  № 113» 

 г. Орска 

 

1 831 2 039 

  



 

 

№                                                       Наименование образовательной организации группы  

сокращенного 

дня (10,5 

часовое 

пребывание) 

группы полного 

дня (12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.4.10 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 116   

 г. Орска «Ералашка» 

 

1 831 2 039 

3.4.11 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 118  

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников 

«Дружба» г. Орска» 

 1 831 2 039 

3.4.12 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Центр развития ребенка 

- детский сад № 120 

 г. Орска «Крепыш» 

1 831 2 039 

3.4.13 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 121 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  физического развития 

воспитанников «Золотой колосок» г. Орска 

1 831 2 039 

3.4.14 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 122 

комбинированного вида  

 г. Орска» 

 

1 831 2 039 

3.4.15 Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 123 

«Гармония»  комбинированного вида г. Орска» 
1 831 2 039 

  



 

 

№                                                    Наименование образовательной организации группы  

сокращенного 

дня (10,5 

часовое 

пребывание) 

группы полного дня 

(12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.4.16 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад 

комбинированного вида  № 124 «Василек»  г. Орска» 

 1 831 2 039 

3.4.17 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 151 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития 

воспитанников «Солнышко» г. Орска» 1 831 2 039 

3.4.18 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 221 

«Сказка» комбинированного вида г. Орска» 

 
1 831 2 039 

  



 

 

№                                              Наименование образовательной организации группы  

сокращенного 

дня (10,5 

часовое 

пребывание) 

группы полного дня 

(12 часовое 

пребывание) 

  Сумма к оплате:     (руб.) 

3.5. Образовательные организации, осуществляющие образовательные программы дошкольного образования, компенсирующего вида 

 

3.5.1 Муниципальное дошкольное образовательное    автономное учреждение «Детский сад № 1 

компенсирующего вида с приоритетным осуществлением квалифицированной коррекции 

отклонений в физическом  и психическом  развитии воспитанников г. Орска» 

1 831 2 039 

3.5.2 Муниципальное дошкольное образовательное автономное  учреждение «Детский сад № 102 

«Буратино» компенсирующего вида с приоритетным осуществлением квалифицированной 

коррекции отклонений в  физическом  развитии воспитанников 

 г. Орска» 

1 831 2 039 

 


